p not.in.c.fi.de dila.& sic concludit D.m. q̄ mens li-  
 tera fuit apponere istū terminū, non vt in eo proce-  
 datur; sed ad designādū, ex quo tēpore debeat p̄ce-  
 dere; quasi immediatē post festū, vñ debebat esse iste  
 Eps in curia in festo, vt respōderet post festū. Quinto  
 16 no. ibi peremptoriē, q̄ t̄ et in cā criminali p̄t appo-  
 ni peremptorium in prima citatione, q̄n sit citatio  
 de longinquo, secundū D. Ant. hic, & lati⁹ in. c. confu-  
 luit. de offic. deleg. Et q̄d in cā criali possit assignari  
 vnns termin⁹ peremptoriē, p̄ omnibus, ponit Arch.  
 5. q. 1. §. 1. & Bal. in. l. 2. C. quō, & q̄n iud. regulariter  
 17 t̄ verō in prima citatione nō mittitur peremptoriū  
 sine cā, aliās p̄t appellari, vt no. Host. in. c. ex literis.  
 de rest. in inte. ponit Bal. in. c. 1. de mili. vasa. q̄ cōtu.  
 in vñ. feu. vbi singulariter dicit, q̄ iusta est cā, q̄n citā-  
 dus est aliquis dñs, vel tyrannus, qui sit terribilis citā-  
 ti, alleg. no. per Io. And. in. c. nou minus. de immuni.  
 eccle. facit q̄ no. D. m. in. c. cū M. de cōsti. in materia  
 p̄testationis in fi. & q̄ no. in. c. 1. §. q̄ me. cau. & c. si iu-  
 18 ff. de iud. ¶ Sexto not. ibi viarum discrimina, q̄ t̄ non  
 excusatur qs, si non cōparuit intra terminū assigna-  
 tum. hoc tñ intellige, q̄n quis allegaret viam discrimi-  
 na pp̄ frigora, vel pluuiā, vel quia essent lutosē, vñ  
 dicit hic Inn. q̄ ista allegatio erat nimis generalis; se-  
 cus aut̄ si aliquam legitimam speciem impedimēti  
 allegaret circa viarum discrimina; vt puta hostium,  
 inundationis aquarum; qualis fuit, & est in p̄nti an-  
 no, adeo q̄ verendum est ne sit tertium diluuiū; vel  
 niuis ingentis, qualis fuit anno praterito; ita q̄d p̄re-  
 berent iustam excusationē, vt. c. accedēs. §. vt lit. non  
 cōtest. & in cle. pastoralis. de re iud. & l. 2. ff. si qs cau-  
 vñ cū generalis esset allegatio, Papa dicit, q̄ sue accu-  
 sationes erant friuolæ, & de excusatione viarū satis  
 dicitur est. ¶ Item, & de alia excusatione consecrandi  
 19 chrismatis, q̄ esset friuola. Papa erat certus; q̄ t̄ dēt  
 confici in die Cenæ ante resurrectionem, & si locus  
 sit interdictus, vt. c. quoniam. de senten. excom. lib. 6.  
 praterea, p̄nt per aliū episcopū expediri, vt. c. aqua.  
 de cōsecre. eccle. vel alta. & §. de offic. ordin. c. quōd  
 sedem. ¶ Item, & tertia excusatio, quōd filius Ducis  
 esset per ipsum baptizandus, non erat legitima; quia  
 per hoc non debuit retardare obedire sedi Apo. pro-  
 batur in. c. cū parati. de appe. ¶ Septimo not. quōd  
 20 t̄ citatus etiam in causa criminali, potest proponere  
 excusationes suas, & per nuntium, & per epistolam  
 si non comparuit intra terminum. ¶ Octauo not.  
 21 quōd t̄ citatus, qui debet personaliter comparere,  
 non excusatur à contumaciā; licet per procuratorem  
 compareat allegatē excusationes; si modo illæ sint  
 22 friuolæ. ¶ Nono not. quōd t̄ in causa criminali non  
 admittitur procurator etiam vbi agit ad finem de-  
 ponendi quē à dignitate. de quo latius infra. ¶ De-  
 23 cimo not. quōd t̄ licet in causa criminali nō admit-  
 tatur procurator ad disputādū super crimine; ad-  
 mittitur tamen ad proponendū exceptiones con-  
 tra accusatorem de ipsius indignitate, seu illegiti-  
 mitate; & sic probat iste tex. singulariter, q̄ in causa  
 criminali non solum admittitur procurator ad alle-  
 gandas legitimas causas absentie in facto consisten-  
 tes; sed etiam ad allegandū illas, quæ consistunt in  
 iure propter personam accusatoris non legitimi.

24 ¶ Undecimo not. q̄ t̄ citatus etiam ad instātiām  
 illegitimi accusatoris tenetur comparere, saltem al-  
 legaturus priuilegium suum, & si non cōparet, p̄t  
 puniri vt contumax; licet postea apparet, q̄d accu-  
 sator esset illegitimus; nam, ex quo tempore citatio-  
 nis illud non cōstabat, debebat comparere. Et ideō  
 hic in fine mādatur citari pp̄ contumaciā præceden-  
 tem. Et ita debet + intelligi. l. 2. ff. si quis in ius voca-  
 non ie. & ibi not. & l. 1. ff. si quis ius di. non obtem. vi-  
 delicet, q̄ non solum iudex potest punire contemnē-  
 tem præceptum suum, & citationem; quando adhuc  
 non constat de illegitimitate actoris, vel accusato-  
 ris; sed etiā postquam confiterit, cū per prius fuerit  
 commissa contumacia. ¶ Duodecimo not. ibi, quod  
 25 aduersus eū. q̄ t̄ semel calumniatus debet repelli ab  
 accusatione eiusdem de eodem crimine dixi latius  
 in. c. de his. §. eod. ¶ Tertio decimo not. q̄ ille, q̄ iu-  
 rauerit non accusare, nō est legitimus accusator in cau-  
 sa, in qua iurauerit. vt hic in glo. ¶ Vltimo no. argumē-  
 tum optimum ex fi. tex. quōd t̄ propter contumaciā  
 26 nō debet quis mulctari incontinenti, sed de nouo de-  
 bet citari, q̄n imponenda est multa. facit quod not.  
 in. l. 2. ff. si quis in ius voc. nō ierit. & quōd not. D. m.  
 in. c. 1. de iud. ¶ Explicitis notabil. anteq̄ descendam  
 ad apparatus, oppono primo. Videtur enim, quōd  
 non debuerint admitti excusationes allegatę p̄ pro-  
 curatorem super causa principali; quia p̄ hūc modū  
 vñ admitti procurator in causa principali. Sol. Ioan.  
 And. dicit, quōd in hoc exuberavit officium iudicis,  
 sed D. Ant. dicit, quōd ideō admittitur; q̄ excusatio  
 contumaciæ est annexa causę principali respectu in-  
 27 habilitatis accusatoris, & de hoc infra videbimus.  
 ¶ Secundo principaliter oppono. videtur enim, q̄d  
 Papa non debuerit imponere silentium accusatori;  
 accusato contumaciter absente. Solu. similiter dicit  
 Io. And. quod in hoc exuberavit officium iudicis, &  
 Papæ. sed D. Ant. hic dicit, quōd immo Papa hoc iu-  
 ste egit, quia t̄ aliquo existente contumace, Deus, &  
 iudex supplēt eius præsentiam; & ideō cum hic pro-  
 ponerentur tales exceptiones ad excusandam absen-  
 tiam accusati; quæ si proposita fuissent per ipsum ac-  
 cusatum præsentē, certum erat, q̄d accusatus nō te-  
 nebatur respondere; ergo potuit, & debuit index de-  
 clarare accusatum nō teneri respōdere, & illegitimo  
 accusatori silentium imponere, vt. l. properandum.  
 §. sin autem. C. de iud. Facit q̄d dixi in. c. 1. §. eo. & mi-  
 hi hoc plus placet. ¶ Tertio principaliter oppono. vñ  
 enim quōd per confessionē factam coram auditori-  
 bus datis duntaxat super articulo excusationis, non  
 debuerit imponi silentiū accusatori. Sol. dicit Inno.  
 quōd et̄ in hoc exuberavit officium iudicis, seu Pa-  
 pæ. Vel dic secundum Io. And. quod iste canonicus  
 accusator iterum repetijt confessionem corā Papa.  
 Vel potest dici secundum D. Ant. quod licet ista cō-  
 fessio esset facta coram auditoribus super articulo  
 excusationis contumaciæ, tñ ea ex se sequebatur, quod  
 non tenebatur accusatus comparere, & respondere;  
 quia accusator erat inhabilis, ideō super hoc tanq̄  
 connexo potest pronuciare. ¶ Vltimo oppono ad  
 id, quod d̄r in fin. videtur enim, quod nō debuerit ali-  
 qua purgatio iudici; quia cum accusatio prædicta  
 fuerit calumniofa, quōd patet quia accusatori fuit  
 impositū silentiū; ergo accusato non debuit parere  
 præiu-

Cōm. opia.

Cōm. opia.

præiudicium respectu purgationis. Solu. secundum  
 28 Gof. quem sequitur Io. And. iste accusatus erat aliās  
 infamatus, & ex tali accusatione erat orta t̄ infamia  
 facti, quæ requirit purgationem, secundum no. in. c.  
 omnipotēs. §. eod. 2. q. 5. c. omnibus. & licet infamia  
 habuerit ortum à leuibus, vel à calumniantibus; tñ  
 si transiit ad bonos, & graues, indicenda est purga-  
 tio, arg. not. per glo. in. c. cū dilectus. §. de pur. cano. &  
 ita debet intelligi glo. in. d. c. omnibus, quæ videtur  
 velle, q̄ ex calumniofa accusatione iudici possit pur-  
 gatio. Nā debet intelligi, q̄n talis aliās erat infama-  
 tus apud bonos, & graues; aliās aut̄ ex sola accusatio-  
 ne maxime calumniofa non data infamia apud bo-  
 nos, & graues non videtur indicenda purgatio, vt. c.  
 inquisitionis. §. eod. cum simil. ¶ Glo. 1. circa mate-  
 riam quæ hic principaliter expeditur; an scilicet in  
 causa criminali possit interuenire procurator, ponit,  
 duas opi. prima est, ponendo regulam, q̄d in cā cri-  
 minali regulariter non admittatur procurator, ad q̄  
 regulam tradit nomen fallentias. ¶ Secunda opi. fuit  
 Melendi, qui distinxit in effectu inter personā accu-  
 sati, & accusatoris, & ex parte accusati, an esset lis cō-  
 testata. In fi. glo. dic, circa hāc materiam gl. & Doct.  
 vario modo procedunt. Glo. enim hic, in prima par-  
 te, procedit vt dictum est; ponendo regulam negati-  
 uam, quam cōmuniter \* videtur velle tex. videlicet,  
 q̄d regulariter in causa criminali non admittit̄ pro-  
 curator, à qua regula excipit 8. vel. 9. casus, & hunc  
 eūdem modum seruat glo. 2. q. 6. si quando. similiter  
 ponit regulam, & fallentias. & eodem modo etiam  
 procedit glo. 5. q. 3. in sum. licet ponatur pauca fal-  
 lentias, & eundem modum latius amplectitur Spec.  
 in tit. de procu. §. i. vers. item q̄ causa est criminalis.  
 ¶ Alia fuit opi. Melendi, vt dixi, quam refert glo. no-  
 30 fra, quæ forte habuit originem ex his, quæ dicit glo.  
 3. q. 9. in sum. gl. verō in. l. pen. §. ad crimen. ff. de pub.  
 iud. & cōiter \* glo. iuris ciuilib, vbi tractant hanc ma-  
 teriam, tradunt hanc theoricam, quōd à relegatio-  
 ne. §. vñ; q̄ ad relegationem inclusiue admittatur pro-  
 curator. Fallit in quibusdā casibus. Et hunc modum  
 etiam seruat Azo in sum. in tit. de procur. ver. si autē  
 sit criminalis. & latius Host. in sum. in tit. de procur.  
 §. in qua re. ¶ Quidam verō distinguunt inter cri-  
 mina publica, & priuata. Alij autem distinguunt in-  
 ter crimina, per quæ venit imponenda pœna pecu-  
 niaria; & crimina, per quæ venit imponenda pœna  
 corporis afflictiua; nonnulli etiā aliter distinguunt.  
 ¶ Ego verō omittam singularum opinionum reci-  
 tationem; quarum effectus ex. §. dicendis clarē ap-  
 parebit; & prosequar omninō ordinem ab alijs di-  
 uersum, & materiam hanc, vt dixi in principio, latif-  
 simē, & clarissimē secundum debitū ordinē exami-  
 nabo. ¶ Pro euidētia igitur dicendorum aduertē-  
 dum est, q̄ hanc totā materiam ego principaliter di-  
 stinguo in tres articulos principales, seu in tria mem-  
 bra principalia. ¶ Primum erit in inuestigando pro-  
 fundamento dicendorum, quæ sit ratio, quare in cau-  
 sa criminali non admittatur procurator. ¶ Secundum  
 vtrum in causa criminali admittatur, vel nō admit-  
 tatur procurator, habito duntaxat respectu ad quali-  
 tatem causæ, seu iustitiam pœnæ. ¶ Tertium, an  
 in causa criminali admittatur, vel non, procurator re-  
 spectu qualitatis iudicij, seu modi agendi. Et not. q̄d